95 fuerint a Sede apostolica deputati assistam corde, sermone et opere prout melius
et ferventius potero et Dominus ministrabit ut inquisitionis officium libere et sine
impedimento aliquo fiat perpetuo contra hereticos, credentes, receptatores, fau-
tores, adjutores, defensores eorum et omnes alios fidei catholice adversantes, et
quod in eis omnibus et singulis puniendis serventur(e) per omnia statuta, ordina-

100 menta, constitutiones canonice et imperiales promulgate vel promulgande que sunt
vel fuerint a Sede apostolica approbate.

Juro etiam quod juxta meum posse faciam et curabo quod civitas et districtus
Cremone sit perpetuo in devotione et obedientia sancte Romane ecclesie et domini
Clementis pape IIII et suorum successorum canonice electorum ; et quod a dicta

105 devotione et obedientia predicte civitatis et districtus aliquis non discedat ; et quod
pax et pacis reformatio servetur perpetuo in dictis civitate et districtu Cremone
secundum quod auctoritate Sedis apostolice est vel fuerit ordinatu ; et quod resis-
tam quibuscumque volentibus facere in predicta civitate et districtu seditionem et
tumultum aut pacem in aliquo infringere antedictam ; et in omnibus predictis et

110 aliis que spectant ad bonum regimen dare potestati que pro tempore fuerit consi-
lium, auxilium et favorem ; et quod capitaneis et confanoneriis predicti consortii
qui pro tempore fuerint obedientiam(f), maxime in hiis in quibus prioris fratrum
Predicatorum et custodis vel guardiani fratrum Minorum de Cremona qui pro tem-
pore fuerint prefati consilium habuerint et assensum ; veniam etiam cum armis et

115 sine armis ad sonum campane juxta quod ordinatum est, quoties opus erit ; et quod
in premissis et eorum quolibet faciendo, manutenendo, complendo et ut compleatur
curando servabo tantum equitatem et justitiam, omnem etiam specialem favorem
et dilectionem deponam, odium et rancorem, in eis omnibus predictis et singulis
observandis ; et quod(g) clerus sua debita gaudeat libertate.
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sans, soutiens et ceux qui les défendent de quelque façon que ce soit et d’arrêter les 100

hérétiques accomplis autant qu’il sera en mon pouvoir et de donner conseil, aide et
soutien pour les arrêter, où que je me trouve dans toute la cité et le district de Cré-
mone. J’assisterai l’inquisiteur ou les inquisiteurs de la dépravation hérétique dépu-
tés par le Siège apostolique aussi bien par le cœur et la parole que par mes actions,
du mieux et le plus ardemment que je pourrai et que le Seigneur disposera, pour 105

que l’office d’inquisition soit perpétuellement accompli librement et sans aucune
entrave contre les hérétiques, leurs croyants, hôtes, partisans, soutiens, défenseurs
et tous les autres qui s’opposeront à la foi catholique et pour que soient observées
contre tous et chacun de ceux qui doivent être punis [les mesures prévues] par tous
les statuts, ordonnances, constitutions canoniques et impériales promulguées et à 110

promulguer à l’avenir qui sont ou seront approuvées par le Siège apostolique.
Je jure aussi qu’autant qu’il est en mon pouvoir je ferai en sorte et veillerai à

ce que la cité et le district de Crémone demeurent pour toujours dans la dévotion
et l’obéissance à la sainte Église romaine et au seigneur pape Clément IV et à ses
successeurs canoniquement élus ; et à ce que personne de la susdite cité et du district 115

ne manque auxdites dévotion et obéissance ; et à ce que la paix et réformation
de la paix soit observée perpétuellement dans lesdits cité et district de Crémone,
conformément à ce qui est ou sera disposé par l’autorité du Siège apostolique ; et je
jure que je résisterai à tous ceux qui voudront faire dans la susdite cité et dans le
district sédition et tumulte ou enfreindre en quoi que ce soit la paix susdite ; et de 120

donner conseil, aide et soutien au podestat en charge pour toutes les choses susdites
et les autres qui touchent au bon gouvernement ; et que j’obéi[rai] aux capitaines
et gonfaloniers de ladite ligue qui seront en charge, surtout en ce qui concerne les
choses pour lesquelles ces derniers auront le conseil et assentiment du prieur des
frères Prêcheurs et du custode ou du gardien des frères Mineurs de Crémone alors 125

en charge ; et je viendrai en armes ou sans arme au son de la cloche conformément
à ce qui est disposé, autant de fois qu’il sera nécessaire ; et je jure qu’en faisant,
maintenant, accomplissant les choses susdites et chacune d’elles et en veillant à ce
qu’elles soient accomplies, je défendrai seulement l’équité et la justice et renoncerai
à toute faveur spéciale et amour et haine et rancœur en faisant observer toutes et 130

chacune des choses susdites ; et je [ferai en sorte et veillerai à ce] que le clergé jouisse
de sa due liberté.
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120 Juro etiam quod si quis in isto consortio per inquisitorem seu inquisitores here-
tice pravitatis a Sede apostolica deputatos seu etiam deputandos detectus fuerit esse
hereticorum cujuscumque secte, quocumque nomine censeantur, credens, fautor aut
quocumque modo adjutor, faciam et curabo quod a dicto consortio exterminetur
omnino et quod potestas Cremone qui pro tempore fuerit eum omnibus spoliatum

125 sine spe venie perpetui exilii damnatione percellat, reservata ipsis inquisitoribus vel
inquisitori potestate juxta suum arbitrium eum ulterius, secundum quod ei visum
fuerit, puniendi.

Juro etiam quod nunquam secundum meum posse permittam quod in civitate
vel districtu Cremone fiant alia nova consortia vel societates vel communitates gen-

130 tium aliquarum, nisi esset pars istius consortii et ei subessent, quod solum locum
habeat in diocesi et districtu ; vel quod novum dominium fiat aut detur alicui ; et
quod legatis et nunciis Sedis apostolice presentibus et futuris obediam et eis dabo
auxilium, consilium et favorem viribus indefessis in hiis quibus ab ipsis vel eorum
aliquo fuerim requisitus ; et quod non permittam secundum posse meum quod ali-

135 quo tempore fiant statuta seu ordinamenta aliqua in civitate et districtu Cremone
contra ecclesiasticum(h) libertatem — faciam etiam et curabo quod facta jam, si
que talia poterint reperiri, de capitularibus civitatis Cremone penitus deleantur ;
et quod juxta(i) ordinationem venerabilium virorum dominorum magistri Bernardi
de Castaneto, canonici Aurelianensis, et Bartholomei, abbatis de Trebis, domini

140 pape capellanorum et Sedis apostolice nunciorum, perseveret perpetuis temporibus
et regatur, salva in omnibus addendi, diminuendi et mutandi Sedis apostolice et
sancte romane Ecclesie voluntate ; in hiis vero que ad officium inquisitionis perti-
nent parebo inquisitori seu inquisitoribus heretice pravitatis in perpetuum et futuris
temporibus, nullo domini episcopi Cremonensis vel alterius consilio expectato.

145 Juro etiam quod faciam et curabo quod prefata omnia per singulos dicti
consortii post electionem capitaneorum, confanonariorum et sapientium annis sin-

134

MĂeĽrĂcĽiĞ ĂdĂe ŇpĂoŁrĹtĄeĽrĞ ĎlĄeŊŽ ĂcĄoŁrĹrĂeĄcĽtĽiĂoŤnŇŽ ĂàĞ ĎlŸĂeŞnĂcĽrĂe ĹrĂoŁuĞĂgĂe ĹuŠnĹiĂqĹuĂeŞmĂeŞnĹt
GĽiĎlĚlĽiŠmĂaŇpĹiĂeĄoĘkŠmĂaĹiŇsĂoŤn2 — SĂeĄcĄoŤnĂdĂeŊŽ ĂéŊpĹrĂeĽuŠvČeŊŽ — 2010-4-29 — 17 ŘhĞ 40 — ŇpĂaĂgĄe 135 (ŇpĂaĂgĽiŠnĂéĄe 135) ŇsĹuĹrĞ 678

Document 8 — Ligue de la paix et de la foi

Je jure aussi que si l’inquisiteur ou les inquisiteurs de la dépravation hérétique
députés ou à députer à l’avenir par le Siège apostolique découvrent qu’un membre
de cette ligue est croyant, partisan ou soutien en aucune manière d’une quelconque 135

secte d’hérétiques, quel que soit le nom dont on les désigne, je ferai en sorte et veille-
rai à ce que celui-ci soit totalement exclu de ladite ligue et à ce que le podestat de
Crémone alors en charge le dépouille de tous ses biens et le frappe d’une condam-
nation à l’exil perpétuel sans espoir de pardon, étant réservé à ces inquisiteurs ou
inquisiteur le pouvoir de le punir davantage à leur discrétion, comme ils le jugeront 140

bon.
Je jure aussi que je ne permettrai jamais, autant qu’il sera en mon pouvoir, que

l’on fasse d’autres nouvelles ligues ou associations ou communautés de quelques
personnes que ce soit dans la cité ou le district de Crémone, à moins qu’elles ne
fassent partie de la présente ligue et lui soient soumises — laquelle présente ligue 145

aura seule lieu d’être dans le diocèse et le district ; ni ne permettrai qu’une nouvelle
seigneurie soit établie ni donnée à quiconque ; et je jure que j’obéirai aux légats et
envoyés du Siège apostolique présents et futurs et leur donnerai infatigablement,
de toutes mes forces, aide, conseil et soutien dans les choses pour lesquelles je
serai requis par ces derniers ou par l’un d’entre eux ; et que je ne permettrai pas, 150

autant qu’il sera en mon pouvoir, que soit jamais fait aucun statut ou ordonnance
contre la liberté ecclésiastique dans la ville et le district de Crémone — je ferai aussi
en sorte et veillerai à ce que ceux qui sont déjà faits, si l’on peut en trouver de
tels, soient totalement supprimés des statuts de la cité de Crémone ; et je veillerai
à ce que [ladite ligue] perdure perpétuellement et soit gouvernée conformément 155

à l’ordonnance des vénérables hommes les seigneurs maître Bernard de Castanet,
chanoine d’Orléans, et Bartolomeo, abbé de Trévi, chapelains du seigneur pape et
envoyés du Siège apostolique, étant sauve en tout la volonté du Siège apostolique
et de la sainte Église romaine d’y ajouter, d’y retirer et de la modifier ; et pour
les choses qui relèvent de l’office d’inquisition, je me conformerai aux ordres de 160

l’inquisiteur ou des inquisiteurs de la dépravation hérétique perpétuellement et dans
les temps à venir, sans attendre aucun conseil du seigneur évêque de Crémone ou
d’un autre.

Je jure aussi que je ferai en sorte et veillerai à ce que toutes les choses susdites
soient solennellement promises par serment corporel par chacun des membres de 165
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gulis solemniter promittantur corporali prestito juramento. Juro insuper quod ad
domum aliquam alicujus ad congregandum non veniam cum armis aut sine armis
vel conveniam cum quibuscumque in plateam aliquam sive stratam aut porticum

150 pro parte vel occasione partis aut in partis favorem, nec parti alicui plus inten-
dam, sed equus ero omnibus, omni parti et partis favore dimissis, et ad statum
totius Communis solum intendam ; et quod non faciam aliquo tempore juramen-
tum aliquod quod obviet in aliquo ad omnia vel singula antedicta. Et si rumor
vel tumultus fiat per aliquos, contrarius illis ero et incontinenti cum insonuerit,

155 omnibus aliis dimissis negociis, ad plateam Communis veniam ad faciendum quod
capitanei et confanonarii dicti consortii duxerint cum debito consilio ordinandum.
Quod si contrarium fecero in solidum vel pro parte, exnunc volo et assentio, si per
capitaneos et confanonarios tertio requisitus de hoc in quo me contigisset pecasse
ad eorum notitiam negligerem emendare, bonis meis omnibus sine spe venie spo-

160 liari et sicut proditor Dei et sancte romane Ecclesie patrie proprieque subversor per
potestatem Communis sine excusatione aliqua condemnari ’.

[XI] Capitanei, confanunarii(j) et sapientes, cum electi fuerint, coram toto
consortio sic jurabunt :

‘ Ego juro ad sancta Dei evangelia que manibus meis teneo bene et fideliter
165 regere consortium istum et ordinare et disponere omnia et singula magna que fue-

rint disponenda cum prioris fratrum Predicatorum et custodis fratrum Minorum
de Cremona vel guardiani, si custos absens fuerit, consilio et assensu inquisitoris(k)

seu inquisitorum qui sunt vel qui pro tempore fuerint heretice pravitatis a Sede
apostolica deputati in hiis que spectant ad inquisitionis officium. Juro etiam quod

170 faciam et curabo quod circa regimen dicti consortii per omnia observetur ordinatio
facta per venerabiles viros magistrum Bernardum de Castaneto, canonicum Aurelia-
nensem, et Bartholomeum, abbatem de Trebis, domini pape capellanos et nuncios,
et quod juxta posse meum faciam et curabo quod omnes et singuli dicti consortii
faciant et observent quicquid secundum dictorum dominorum ordinationem pro-
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la ligue tous les ans après l’élection des capitaines, des gonfaloniers et des sages. Je
jure en outre que je ne me rendrai pas, avec armes ou sans arme, en la maison de
qui que ce soit pour un rassemblement ni ne me joindrai à d’autres, quels qu’ils
soient, sur aucune place ou dans aucune rue ou sous aucun portique pour un parti
ou à cause d’un parti ou en soutien à un parti, ni ne tiendrai pour un quelconque 170

parti plus que pour un autre ; et je serai au contraire égal pour tous, en renonçant
à tout parti et au soutien d’aucun parti, et ne tiendrai que pour le seul état de toute
la Commune ; et je jure que je ne ferai à aucun moment aucun serment qui entre
en contradiction en quoi que ce soit avec toutes et chacune de choses susdites. Et
si une émeute ou tumulte est lancé par certains, je m’opposerai à eux et, dès que 175

l’agitation se manifestera, toutes affaires cessantes, je viendrai sur la place de la
Commune pour faire ce que les capitaines et gonfaloniers de ladite ligue, avec le
dû conseil, décideront de faire. Et si je fais le contraire, en tout ou partiellement, je
veux à partir de maintenant et donne mon accord pour que, si je néglige d’amender
à la connaissance des capitaines et gonfaloniers, après en avoir été requis par eux à 180

trois reprises, ce en quoi j’aurai péché, je sois dépouillé de tous mes biens sans espoir
de pardon et condamné par le podestat de la Commune, sans aucune justification
possible, comme traître à Dieu et à la sainte Église romaine et comme destructeur
de ma patrie ”.

[11] Les capitaines, gonfaloniers et sages, après avoir été élus, jureront ainsi 185

devant toute la ligue :
“ Je jure sur les saints Évangiles de Dieu que je tiens entre mes mains de bien

et fidèlement gouverner cette ligue et d’ordonner et disposer toutes et chacune des
choses importantes qui seront à disposer avec le conseil et assentiment du prieur des
frères Prêcheurs et du custode des frères Mineurs de Crémone ou leur gardien, si le 190

custode est absent, [et], pour ce qui touche à l’office d’inquisition, avec le conseil
et assentiment de l’inquisiteur ou des inquisiteurs de la dépravation hérétique qui
sont ou seront alors députés par le Siège apostolique. Je jure aussi que je ferai en
sorte et veillerai à ce que, pour ce qui concerne le gouvernement de ladite ligue, l’or-
donnance faite par les vénérables hommes maître Bernard de Castanet, chanoine 195

d’Orléans, et Bartolomeo, abbé de Trévi, chapelains et envoyés du seigneur pape,
soit en tout observée ; et que, autant qu’il sera en mon pouvoir, je ferai en sorte et
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175 miserunt et juraverunt se perpetuo servaturos, salva in omnibus summi pontificis et
sancte Romane ecclesie voluntate ’.

[XII] In nomine Domini nostri Jhesu Christi et beate Marie Virginis matris
ejus, ad honorem ipsius et sancte Romane ecclesie et domini Clementis pape IIII
et civitatis Cremone statum pacificum et tranquillum, nos magister Bernardus de

180 Castaneto, canonicus Aurelianensis, et Bartholomeus, abbas sancti Theodorici de
Trebis, domini pape capellani et nuncii, dicimus et ordinamus auctoritate domini
pape qua fungimur in hac parte quod omnes confinati civitatis et diocesis Cremo-
nensis ad loca sua libere et sine impedimento aliquo revertantur, salvo quod in
suo primo ingressu qui de civitate erunt ad nos veniant daturi nobis super pace

185 servanda que per nos fuerit auctoritate Sedis apostolice ordinata, sub pena quam
voluerimus, idoneam cautionem ; et illi qui erunt districtus illud idem faciant cum
per nos fuerint requisiti. Ordinamus etiam quod omnes carcerati Cremonenses, ubi-
cumque detineantur in civitate vel districtu Cremone, pro(l) parte vel occasione
partis sunt capti, libere, sine impedimento aliquo a carceribus liberentur sic quod,

190 cum liberati erunt, qui extra civitatem manebant non ingrediantur civitatem nisi de
nostra licentia speciali et ad nostram voluntatem, pro pace servanda obsidibus a
se datis ; dent insuper nobis in primo suo ingressu pace(m) servanda sub pena qua
voluerimus idoneam cautionem. Bannitorum vero banna omnium qui pro parte vel
occasione partis banniti sunt, exceptis eis qui treguam per nos indictam invenientur

195 rupisse, cassamus, annullamus et nullius esse momenti et valoris deinceps penitus
nunciamus, volentes quod ad civitatem Cremone minime revertantur nisi de nostra
licentia speciali et ad nostram voluntatem, pro pace servanda obsidibus a se datis ;
qui dent nobis etiam in primo suo ingressu pro pace servanda sub pena quam
voluerimus idoneam cautionem ; eorum tamen uxores et familie et liberi, masculi

200 a quindecim annis et infra ac femine cujuscumque etatis, deinceps quandocumque
voluerint ad civitatem libere revertantur.
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veillerai à ce que tous et chacun des membres de ladite ligue fassent et observent
tout ce qu’ils auront promis et juré d’observer pour toujours conformément à l’or-
donnance desdits seigneurs, étant sauve en tout la volonté du pontife suprême et de 200

la sainte Église romaine ”.
[12] Au nom de notre Seigneur Jésus Christ et de la bienheureuse Vierge Marie

sa mère, pour l’honneur de cette dernière et de la sainte Église romaine et du sei-
gneur le pape Clément IV et pour l’état pacifique et paisible de la ville de Crémone,
nous, maître Bernard de Castanet, chanoine d’Orléans, et Bartolomeo, abbé de 205

San Teodoro de Trévi, chapelains du seigneur pape et ses envoyés, décidons et éta-
blissons, par l’autorité du seigneur pape dont nous sommes investis en la matière,
que tous les confinés de la ville et du diocèse de Crémone reviendront chez eux
librement et sans empêchement aucun, sous réserve que ceux qui sont de la cité
viennent à nous lors de leur première entrée pour nous donner une caution conve- 210

nable en garantie de l’observation, sous la peine que nous voudrons, de la paix
qui a été établie par nous avec l’autorité du Siège apostolique ; et ceux qui sont du
district feront la même chose lorsqu’ils en seront requis par nous. Nous ordonnons
aussi que tous les prisonniers crémonais [qui] ont été arrêtés pour un parti ou à
cause d’un parti, où qu’ils soient détenus dans la cité ou le district de Crémone, 215

soient librement, sans empêchement aucun, libérés des prisons, de telle sorte que
lorsqu’ils seront libérés, ceux qui demeuraient hors de la cité ne rentrent pas dans
la cité, sinon avec notre autorisation spéciale et à notre volonté, après avoir donné
des otages pour la conservation de la paix ; qu’ils nous donnent en outre lors de
leur première entrée une caution convenable [pour] l’observation de la paix sous la 220

peine que nous voudrons. Et nous cassons, annullons et déclarons désormais abso-
lument sans aucune validité ni valeur les bans de tous les bannis qui ont été bannis
pour un parti ou à cause d’un parti — sauf pour ceux qui seront convaincus d’avoir
rompu la trêve par nous instituée —, et nous ne voulons pas qu’ils reviennent dans
la ville de Crémone, sinon avec notre autorisation spéciale et à notre volonté, après 225

avoir donné des otages pour la conservation de la paix ; et qu’ils nous donnent aussi
lors de leur première entrée une caution convenable pour l’observation de la paix
sous la peine que nous voudrons ; cependant, que leurs femmes et enfants — les
garçons de moins de quinze ans et les filles de tout âge —, reviennent dans la cité
quand ils le voudront à partir de maintenant. 230
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Et determinando predicta dicimus quod confinati, carcerati et banniti veniant,
cum venient, sine forensibus et sine rumore et armis, non simul sed divisim et bini
aut tres vel quatuor ad plus simul ; et quod dicti carcerati et banniti in primo suo

205 adventu, prestatis nobis cautionibus supradictis, veniant ad potestatem Communis
juraturi sua et Communis mandata. Et volumus et mandamus quod ab hac hora
in antea sit inter vos, intrinsecos et omnes confinatos, carceratos ac bannitos pre-
dictos, bona ac perpetua pax et unitas voluntatem(n). Damna data in personis et
possessionibus et personarum injurias omnia remittimus hinc et inde ; de mobilibus

210 et debitis dictis carceratis et bannitis ablatis in nobis retinemus cum omni modera-
tione ordinandum. Hec omnia ordinamus, volumus et mandamus ab utraque parte
servari in virtute prestiti juramenti et sub pena viginti milium marcharum argenti,
salva domini nostri summi pontificis et sancte romane Ecclesie voluntate.

Que reformatio fuit post recitationem illico approbata per omnes Cremonenses
215 congregatos in platea Comunis ad arengum seu publicum parlamentum ».

Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel
ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indigna-
tionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit
incursurum.

220 Data Viterbii, II kalendas aprilis, pontificatus nostri anno tertio.
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Et en prenant ces mesures, nous ordonnons que les confinés, prisonniers et
bannis viennent, lorsqu’ils viendront, sans être accompagnés d’étrangers et sans
agitation ni arme, non pas ensemble mais séparément, par groupe de deux ou trois
ou quatre au plus ; et que lesdits prisonniers et bannis, lors de leur première entrée,
après nous avoir remis les cautions susdites, viennent auprès du podestat de la 235

Commune pour jurer d’obéir à ses commandements et à ceux de la Commune. Et
nous voulons et ordonnons qu’à partir de cette heure et à l’avenir il y ait entre
vous, les intrinsèques et tous les susdits confinés, emprisonnés et bannis, bonne et
perpétuelle paix et unité de volonté. Nous remettons tous les dommages infligés
aux personnes et aux biens et toutes les atteintes aux droits des personnes de part 240

et d’autre ; nous nous réservons de statuer en toute modération au sujet des biens
meubles et des créances confisqués auxdits prisonniers et bannis. Nous disposons,
voulons et ordonnons que toutes ces choses soient observées par l’un et l’autre parti
en vertu du serment prêté et sous peine de vingt mille marcs d’argent, étant sauve
la volonté de notre seigneur le pontife suprême et de la sainte Église romaine. 245

Et cette réformation a été approuvée immédiatement après sa lecture par tous
les Crémonais réunis sur la place de la Commune pour l’arengo ou parlement
public ».

Qu’il ne soit donc permis à personne parmi les hommes d’enfreindre la présente
confirmation de notre part ou d’aller, par une téméraire audace, à son encontre. Si 250

quiconque ose commettre une telle infraction, qu’il sache qu’il encourra l’indigna-
tion de Dieu tout-puissant et de ses apôtres les bienheureux Pierre et Paul.

Fait à Viterbe, le deux des calendes d’avril, la troisième année de notre
pontificat.
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Notes

(a) suppléer et avant gloriam. — (b) sic pour bone. — (c) sic pour fuerint. — (d) sic pour
veniant ou venient. — (e) et quod... serventur sic. — (f) suppléez servabo oufaciam ou un verbe
équivalent après obedientiam. — (g) suppléez faciam et curabo avant quod. — (h) sic pour ecclesias-
ticam. — (i) suppléez dictum consortium avant juxta. — (j) sic. — (k) suppléez et avant inquisitoris.
— (l) suppléez qui avant pro. — (m) suppléez pro avant pace. — (n) sic, comprendre voluntatis.

1 Cf. Cant 2, 15 : Capite nobis vulpes parvulas que demoliuntur vineas ; nam vinea nostra floruit.

2 Cf. Innocent III, X, 5, 7, 10, Vergentis in senium (éd. infra, dossier 11, document 52) : ...nondum
tamen usque adeo pestis potuit mortificari mortifera, quin sicut cancer amplius serperet in
occulto et jam in aperto sue virus iniquitatis effundat...

3 Cf. Ps 2 (Messias rex Sion omnisque terre), 9 : Reges eos in virga ferrea et tanquam vas figuli
confringes eos ; Ap 2, 26-27 (Angelo ecclesie Pergami) : Et qui vicerit et custodierit usque in
finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes ; et reget eas in virga ferrea et tanquam
vas figuli confringentur ; Ap 12, 5 et 19, 15.

4 Cf. Ps 2, 9 et Ap 2, 27, cités à la note précédente.

5 Cf. 2 Sam 22 (Canticum Davidis), 43 : Delebo eos ut pulverem terre ; quasi lutum platearum
comminuam eos atque confringam ; Ps 18, 43 ; Is 10, 6 ; Mich 7, 10.
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Document 9

La commune de Crémone constitue ses procureurs pour des
négociations de paix organisées par les envoyés de Clément IV
à Romano

28 avril 1267

Édition

Böhmer Johann Friedrich, Acta imperii selecta..., op. cit., no 985, p. 690-691.

Traduction : J. T.
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In Christi nomine, amen.
In pleno et generali consilio super palatio veteri Communis Cremone ad sonum

campane et voces preconum more solito congregato, nobilis vir dominus Raynal-
dus Scottus, potestas Cremonensis, parabola et voluntate illorum de consilio et ipsi

5 consiliarii cum eo, nomine Communis Cremone fecerunt et constituerunt Guazium
de Goxio presentem suum et Communis Cremonensis certum nuntium, actorem,
sindicum et procuratorem, et quo nomine melius dici potest, ad faciendum, ordinan-
dum et componendum conventionem, treuguam, finem, remissionem, concordiam
et pacem cum hominibus et communibus seu communitatibus Mediolani, Laude,

10 Cumi, Novarie, Vercellarum, Parme, Regii, Mutine, Pergami, Brixie et Mantue
et Ferrarie, et generaliter cum omnibus inimicis Communis Cremone, secundum
quod fuerit ordinatum per venerabiles viros magistrum Bernardum de Castaneto
et magistrum Bartholomeum abbatem de Trebis, apostolice Sedis legatos, de omni-
bus offensionibus, dampnis et injuriis a dictis communitatibus vel aliqua earum vel

15 ab hominibus earundem per districtos(a) ipsarum datis, factis vel illatis Communi
vel hominibus Cremone seu districtus et ad recipiendum a dictis communitatibus
et qualibet earum et earum sindicis conventionem, treuguam, finem, remissionem
et pacem de omnibus offensionibus, dampnis et injuriis a Communi vel hominibus
Cremone seu districtus datis, factis vel illatis predictis communitatibus seu alicui

20 earum vel hominibus ipsarum civitatum seu communitatum vel districtus ipsarum
et, ut dictus sindicus possit dicere et facere in predictis et occasione predictorum
sicut ipse potestas et Commune Cremone dicere et facere possent, promittendo
se firmum et ratum habituros id totum quod dictus sindicus fecerit in predictis et
occasione predictorum, dantes et concedentes ei liberam et generalem administra-

25 tionem et quod dictus sindicus possit jurare super animas omnium suprascriptorum
quod habebunt firma et rata omnia suprascripta et contra non venient aliquo tem-
pore ; et inde obligaverunt pigneri pro predictis omnia bona suprascripti Commu-
nis Cremone michi Venturino, notario, stipulanti et recipienti nomine et vice eorum
omnium quorum intererit vel interesse posset.
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Document 9 — Procureurs de Crémone